PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.946, DE 14 DE JULHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.757.000,00
(dois milhões, setecentos e cinquenta e sete
mil reais), destinado à suplementação de
dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal da Educação referentes a serviços
de administração de auxílio alimentação,
aquisição de materiais de consumo e
contratação de serviços, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.548, de 14 de julho de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 2.757.000,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta e sete mil

reais), destinado à suplementação de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da

Educação referentes a serviços de administração de auxílio alimentação, aquisição de materiais

de consumo e contratação de serviços, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 120.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 120.000,00
JURÍDICA

~

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO I \
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL I NG FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I Jf',
12 EDUCAÇÃO I
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

) /'Y., ,',/
Página(~ d~, \

V'\j \ ' I !
) \ \ j.../ - J . v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.365.0076.2 Atividade

12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 702.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 702.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 1.350.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.350.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 200.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
E/\

R$ 385.000,00

fUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA Jl ~t[L-
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - ,rEsso; R$ 385.000,00/~\

JURÍDICA ~ ~L\ ... ,~~

\
I .. l/ l

I /l I I ', : :
Pági~ 2 d~h . l \' ... v ., . I

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I FONTE DE RECURSO 11- TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 10.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 30.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 30.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO .

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIOi'\. DOS R$ 30.000,00

PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P SSOA FÍS}f:A R$ 30.000,00

rv;.._, _~!'f

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO 1 ) /~

\r· i \e P~gin~ 1, de 5
I j \ J~/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 10.000,00
PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 2.657.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 2.657.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 20.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

Art. 3º Fka incluso o presente crédito adicional suplementar:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

LDO); e

111 - na Lei nº 10.387, de 9 de dezem
LOA).

. .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

/~ I r/ \ \

ítJ.J l \ JU1Ll~ /!i 11 O A ATTE
Secretária Ml!n_i\ólpfYdfoyerno, Planejamento e Finanças

! f \...-/

J J

' I
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

v /

/),r---. .. "'-' 4
/ 'v MARINAfilB,EIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") .

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 16/julho/22- Ano XLI- N!! 10984.

Página 5 de 5